A quatenus homini videre licet, non in figura, sed revera. Illa vero supra caelestium erant figura. «Vide enim ut facias, inquit, omnia secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte<sup>7</sup>.» Mendacii igitur expers est promissio: quam Dominus Christus sacris apostolis confirmans, dixit: «Multae sunt mansiones apud Patrem meum; sin minus, dixissem vobis: Ibo et parabo vobis locum; iterum veniam, et recipiam vos ad me, ut ubi sum ego, et vos sitis<sup>8</sup>.» In figura igitur non habitavit, neque habitabit Deus in perpetuum: condemnavit enim ipse, dicens: «Ecce relinquitur domus vestra deserta<sup>9</sup>.» Oportet igitur a figuris ad veritatem ascendere, et illam Dei habitationem exspectare. Et quae sequuntur, modo dictae interpretationi consentiunt. «Et non profanabunt, inquit, amplius qui sunt de domo Israelis, nomen meum sanctum, ipsi et duces 1029 ipsorum, in fornicatione sua, et in ruinis ducum suorum in medio eorum.» Hoc autem si quis de Israelitis simpliciter accipiat, falsum comperiet, utpote quos etiam post reditum multae impietatis et Esdras accusat, et Machabeorum historia, et non solum alios Israelitas, sed etiam sacerdotes et principes sacerdotum. Rabies vero contra Dominum eunam impietatis exsuperantiae locum relinquit? Neque haec Israeli tantum conveniunt: sed iis quoque, qui pura mentis acie praediti sunt, ac videre Deum possunt, quique spiritualem cultum amplectuntur. Θεὸν δυναμένοις, καὶ τὴν πνευματικὴν λατρείαν

C VERS. 8. Cum ponerent ipsi vestibulum meum, inquit, in vestibulis suis, et postes meos juxta postes suos; et dederunt parietem meum quasi connexum inter se et me, et profanarunt nomen meum sanctum iniquitatibus suis, quas faciebant. His omnibus docet ne ipsis quidem sacrum et divinum visum fuisse templum, ita ut omnia in eo facerent, quae domi facere consueverunt. Quare, «Et consumpsi eos, inquit, in ira mea, et in caede.» Pœnas, inquit, scelerum ab ipsis exegi, eosque occidi. [9] Deinde admonet, ut ipsi relicta pristina via ab impietate deficiant, et ipsi, inquam, et duces ipsorum: ac pollicetur, si hæc flant, se in medio ipsorum in perpetuum habitaturum esse. Et hæc promissa consecuti essent, 1030 si Dominum, qui ad ipsos venit, excepissent: sed quia, cum vidissent ipsum, dixerunt inter se: «Hic est hæres, venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus!» illos quidem de vinea dejectos in orbem terrarum dissipavit, vineam vero tradidit aliis agricolis, quibus-

<sup>66</sup> Exod. xxv, 40. <sup>67</sup> Joan. xiv, 2, 3. <sup>68</sup> Matth. xxiii, 38. <sup>69</sup> Matth. xxi, 38.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> B αὐτῶν. <sup>67</sup> πάλιν. Loco cit. præcedunt nonnulla. A hæc quæque lectiones sunt loco cit. <sup>68</sup> ἡγουμ. Hebr. reges. <sup>69</sup> παρ. A φόνους. <sup>70</sup> αὐτ. Des. in A. <sup>71</sup> ἐν μ. αὐτ. Hebr. excelsis suis. <sup>72</sup> περὶ. B ἐπὶ. <sup>73</sup> μου. In A ponitur post ἅγιον. <sup>74</sup> A αἰς. <sup>75</sup> ὡς οὐδὲ αὐτοῖς ἱερός. B ὡς οὐδεμίαν ἔσχον τῶν ἀγίων καὶ βεβηλῶν διαφορᾶν, ἀλλὰ κοινὸς αὐτοῖς. <sup>76</sup> ἐν. B præm. καὶ. <sup>77</sup> συνετ. A ἐξέτριψα. <sup>78</sup> καὶ ἐν φρονίᾳ. Des. in Hebr. <sup>79</sup> εἰς. Des. in B. <sup>80</sup> ἡμ. ἔστ. ἡ κληρ. Rec. lectio loco cit. est καταστρωμὴν τὴν κληρονομίαν αὐτοῦ.

cum in perpetuum habitat, in tempore ab ipsis fructum percipiens. [10-15] Deinde præcipit prophetæ, ut populo ostendat templi ædificium, ut propter beneficium magnitudinem et spem restitutionis in pristinum statum, pudore suffusi delinquere desinant, et ab impietate deficiant. Non solum autem leviter adumbrare, et populo describere templi ædificationem iussus est, sed etiam illius cæremonias et consuetudines ostendere, ut ipsorum observatione Dominum colant. Assertit item, se contemplatum esse etiam thymiamatum allare, cujus altitudo duorum cubitorum, longitudo unius, et latitudo ejusdem mensuræ erat. Et duo se altaria conspexisse ait, non æqualis mensuræ, sed alterum majus, alterum minus. Commodum vero fuerit ut inquiramus, cur, cum beatus Moses unum propitiatorium secundum divinum præceptum fecerit, hic propheta duo contempletur. Arbitror autem, id quod breve est majoris esse figuram. Figura enim erat antiquum illud Novi Testamenti, et propitiatorium illud nostri propitiatorii: Christus autem propitiatio nostra est, sicut ait divus Apostolus, « Quem proposuit Deus propitiationem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ<sup>k</sup>. » Ait item, inter duo altaria cubitos quatuor esse divinis Evangeliiis numero æquales: inter legem enim et sperata bona, Evangeliorum gratia hominibus data est.

**VERS. 16.** Et Ariel, inquit, cubitorum duodecim longitudine, et latitudine totidem. Ariel vero Hebraeorum lingua montem Dei significat, vel secundum aliam interpretationem, lumen Dei. Sic autem, ut ego arbitror, vocat altaris basin. Atque hic numerus cubitorum cum sacris apostolis consentit, qui bases et crepidines divinæ gratiæ fuerunt, et Ecclesiæ fundamentum et crepido. « Tu enim es Petrus, inquit, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, » dixit Dominus<sup>l</sup>. Et rursus: « Vos estis lux mundi<sup>m</sup>. » [17] Et ipsum propitiatorium duobus cubitis assertit majus esse quam Ariel, et longitudine, et latitudine. Neque enim sola divinitate, sed etiam assumpta humanitate, infinito intervallo major est servis Dominus. [18-27] Deinde propheta imperat auctor omnium rerum Deus, ut sacrificiorum leges edoceat sacerdotes, et quemadmodum oporteat pro peccato vitulum et afferre, et sacrificare, et ubi oporteat desistere: et quemadmodum item altaris cornua circum aspergenda sint, et propitiarii anguli, deinde pro peccato hædi ab omni macula liberi offerendi; et rursus quomodo eodem modo sanguine altare perfundendum sit. Et ita, inquit,